In classe amphibia corporis reperta sunt quae fortasse glandulis suprarenalibus responderint. In testudinibus id a Morgagni et Bojano factum est constat, deinde in Emydis europaeis, Crocodilo iugulari et in Lacerta ocellata a Nagelio, e serpentibus Retzio in Pythonem livittato, Colubro Bero et Natrius et in Angue Eryce, a Nagelio in Tropidonoto equino et in Crotalo horrido.

Quae apud ranas in superficie anteriori renata sunt corpuscula flava, ea et ipsa a Retzio Nagelio pro glandulis suprarenalibus habentur.

Retzius primus eas monstravit e piscibus in Squalo glauco, in Squalo Acanthiade, Raja clavata, Raja fullonica, Raja Bate. Recentissimis temporibus Stannius l. c. quaestiones suas de Cyprino Tinca, Cyprino Brama, Gado Callaria, Cycloptero lumpo, Pleuronectide Platessa, Pleuronectide Fleso et maximo, Trigla Gurnardo, Sombro sombro, Anarrhicha lupo, de Muraena anguilla et Lucio publici juris fecit, eaque organa, quae ibi descriptsit et quinque abulis illustravit, glandulas suprarenales esse censem.

VII.

De functione glandularum suprarenalium.

De functione glandularum suprarenalium quid tatuendum sit, prorsus ambigitur. Solus Meckel, ir illustrissimus atque in medicis versatissimus, eam functionem arcto cum genitalibus nexu contineri uondam suspicatus est idque multis rationibus proare tentavit. Sed Nagel, quocum scriptione ejus nondum cognita consensimus, nostro quidem judicio illum bene refutavit.

Nagel, propter singularem vasorum decursum nervorumque multitudinem, veri haud dissimile censet, sanguinem in glandulis suprarenalibus mutari, ed latere nos rationem mutationis. Quamvis vero ine dubio fieri possit, ut in his organis chemica anguinis conditio alia existat quam antea, id quod nostra demonstratione multiplicis atque memorabilis ariorum nervorum distributionis potius confirmari ideri potuerit, tamen exiguitas horum organorum er se repugnat, quae, ut in multis mammalibus,

ita magis etiam in avibus, amphibiis et piscibus conspicua est. Accedit, quod in maxima parte animalium, quorum glandulas suprarenales perscrutatus sumus, minorem sanguinis copiam reperimus, quam cuius mutatio in glandulis suprarenalibus magnam aliquam vim in sanguinem venosum, forsan hepati functioni destinatum illum, exserere posset; Patet jam ex aliquot annis multas magnasque quaestiones de systemate gangliorum instituit eaque pulcherrimi tabulis descriptis. Multa eorum, quae is mecum communicavit, me movet, ut haec organa singulari quadam ratione cum systemate gangliorum cohaerentem censem. Videntur apparatus esse ad illius systematicis functiones sustentandas, augendas, restaurandas; habenda sunt quasi pro ampullis electricis electrophoris vel columnis galvanicis, vel isolatoribus vel collectoribus, qui rupta vel minuta vi plexum eos novo vigore impleant, eorum fortitudinem restaurent, ad agendum excitent. Qua de causa quanti facienda sint in tota oeconomia atque vegetatione, facilis est conclusio. Neque in solam renum functionem, sed in communem systematis nervorum sympathici focum, id est ganglia semilunaria, atque aut his adjuvantibus aut ipsa sola in cunctos plexus abdominis vim suam exserunt. Ideoque etiam efficacitate quadam dynamica in vitam sexualem praedita erunt. Haec enim sententia eo, quod in gliribus magis perfecta sunt, locoque, quem in avibus occupant, confirmari videtur. Haud scio, an etiam concoctionem ciborum, somnum, animalium torporem hibernum, coitus cupidinem cet. adjuvent.

Duae illae glandularum suprarenalium substantiae

sine dubio similiter atque columnae galvanicae tabulata supra se positae sunt. Ut e diversis metallis uixa se positis electricum nascitur, ita ex animalium diversis materiis juxta positis oriri et potest et debet. Atque quum tabulatorum digestio in cerebello, in cortice loborum posteriorum cerebri, in cornu Ammonis et vel in interioribus thalamis et corporibus striatis huic nostrae egregie similis sit, jam is dubiare desinet, qui scit naturae divinare mysteria. Quum patre auctore medulla cerebralis in tabulatis consistat, etiam glandularum suprarenalium exterior substantia flava in tabulatis arcte inter se glutinatis consistere videtur, in quibus vasorum multitudo decurrat. Quae quum ita sint, haec substantia cum substantia medullari cerebri et medullae spinalis convenit, interior autem eaque fusca cum substantia corticata et gangliorum subfusca vel cana. Itaque glandularum suprarenalium involucrum non ita se habet, ut in cerebro, sed ut in medulla spinali, in qua substantia corticata intus digesta est. Rajae torpedinis, Gymnoti electrici et Siluri electrici organa electrica laminis instructa sunt, quae ita in cellulas coeunt, ut apparatus calicum galvanicorum efficiant. Sed in glandulis suprarenalibus, aequa atque in cerebro bina diversae naturae tabulata simplicius juxta se posita sunt. Nervorum variorum conjunctio e nostra sententia tam in gangliis nervorum spinalium quam nervi sympathici vim electricae similem propagabit. Atque in ganglio semilunari nervo vago et phrenico accedentibus profecto idem fit. Ii enim quasi electromotores vi negativa et positiva vel motili et sensili in nervo sympathico ejusque gangliis perpetuum cursum

electro-magneticum efficiunt. Tum glandulas supra-renales potius pro collectoribus animalis vis electricae conservatoribusque habueris, quod a nervis sympathicis arceatur vel insugatur, prout aut satiati sint aut electrici capaces.

Constat inter omnes, nihil certi adhuc de usu glandulae pituitariae et glandularum bronchialium proferri potuisse. Illa in duabus substantiis diversae texturae constitit, quarum altera rubicunda est, altera eaque minor alba in modum laridi. Et haec quidem interdum, raro tamen, abesse videtur, in rubicunda autem, praesertim si instrumentis opticis instructus fueris, vasorum tenuissimorum innumeram multitudinem conspicies. Eo complura fila e propinquo plexu carotico procedunt, quae in substantiam ipsam penetrantia non vidimus. Nonne eorum similem quendam usum suspicatus eris, quem in glandulis supra-renalibus, scilicet ut plexum caroticum excitent, praesertim quum iis in longissima via tenuissimos ramulos in vasa cerebri majoris propellat, quorum nonnullos usque ad extremos arteriae fossae Sylvii ramos persecuti sumus? Etiam rete mirabile animalium cum glandula pituitaria et plexu carotico arcto quodam nexu contineri videtur.

Quod ad glandulas bronchiales attinet, eae et ipsae substantiis duabus conficiuntur, altera praelucente nigra, altera alba. Quae quum inter se miscentur, in glandula pituitaria utraque substantia accurate ab altera discreta est. Nervus vagus eas multis filis circumdat vel filum quoddam in eas immittit. Colorem nigrum in infantibus recens natis nondum traxerunt. Sin e similibus similia conjicere par est,

t graphitum et carbo electricum optime propagant, ta hic in plexu cardiaco processus quidam electro-magneticus existere poterit.

Ipsi accuratiores quaestiones nondum instituere otuimus, sed primis tantum lineamentis nostram ententiam descriptsimns. Quae si quando probabitur magisque confirmabitur, id maxime spectandum esse idetur, quod obscura illa organa in ipso capite, ectore, abdomen, tribus illis summis partibus systematis sympathici, ubi praestantissimi nervorum foci itae vegetativa inserviunt, a natura sapientissime sunt collocata.

VIII.

Affectiones morbosae.

Glandulae suprarenales in foetu pro corporis ex-guitate majores sunt, quo ipso id significari videtur, itam vegetativam ab iis adjuvari. Structura earum bi pannosa est, qualem in recens nata puella compexi, forma subrotunda. Postea coalescunt et magis magisque evanescunt.

Cerebrum ubi male excultum est, etiam glandulae suprarenales perparvae occurunt vel adeo absunt, ut Winslow dicit. Hac ipsa observatione sententiam ante a nobis prolatam firmari arbitramur. Neque enim a Winslowio tantum, verum etiam a Stewsonio, Coopero, Meckelio, Metzgero, Kleinio, Wrisbergio, Soemmerringio, aliis tam saepe repetita est, ut relationem quandam sympatheticam inter cerebrum atque glandulas suprarenales necessariam ducamus. Glandulae suprarenales admodum parvae, verum etiam

extensae, cartilaginosae, cum fluido quodam subnigro
in partibus internis, cum pure, granulis lapideis, tu-
berculis scrofulosis repertae sunt. Vauquelin in fele
exsecto eas in lapidem conversas esse vidit.

Patri secundum ea, quae mecum communicavit,
saepissime mutatae occurserunt in iis, qui mente-
capti fuerant, semel hypertrophicae, haud raro atro-
phicae, substantia attenuata atque evanescente, in
modum foliorum complanata, pallida, laxa, flacca.
Etiam magnitudinem et multitudinem nervorum, qui
ad eas pervenient, differre comperit et interdum
ipsi earum affectio morbosa cum aliorum organorum
arctissime cohaerere visa est. Ita v. c. aliquoties
hepar graviter laborare, colore silaceo affectum, ob-
duratum et singulari modo granulatum esse observa-
vit, ubi sinistra glandula suprarenali incolumi dextra
male se habebat. Ganglion semilunare plus semel
tam arcte in glandulam suprarenalem accretum vidi,
ut pauci tantum nervi, qui libere hic illic decurre-
rent, conspici possent. Saepissime autem pater sub-
stantiam fuscam evanescere vel sensim sensimque pror-
sus tolli animadvertisit, ita ut glandula suprarenalis
tanquam saccus cavus appareret. Sed obduratio quo-
que ab eo observata est, maxima substantiae flavae,
quae tum potius cana et pallida existit. Utramque
glandulam suprarenalem simul vel eodem modo labo-
rantem videre rarius ei contigit; quare saepe quum
altera atrophica est, altera non item, quum altera
cava velut marsupium, altera incolumis appareat.
His de causis mutuam rationem inter dextram glan-
dulam suprarenalem cum hepate, sinistram cum sple-
ne intercedere veri haud dissimile ducimus.

Bis in alterius glandulae suprarenalis detimento ganglion semilunare ejusdem partis ita obduratum cognoverunt, ut totum tendinis naturam indueret neque quidquam e substantia rubicundo pulposa remaneret.

Jam circum glandulas suprarenales multa pinguedo est, quae circum renes quoque atque ganglia semilunaria reperitur. Ea fortasse in hunc usum destinata est, ut nervos eodem modo separet, quo in corde atque oleum in cerebro piscium. Inde fit, ut hac pinguedine aut evanescente aut nimis accumulata glandulae suprarenales pessime laborent.

Semel neutrum ganglion semilunare quasi corpus nodorum in unum concretorum repertum est, sed in imbecilliores longe lateque disjectos nodos dispersum erat et simul lapidis fissilis similem colorem subnigrum traxerat. Tum glandulae suprarenales prorsus atrophicae erant, laxae, flaccidae, id quod mutuam illam rationem, de qua diximus, haud mediocriter probare videtur.

Facile fit, ut in glandula suprarenali alias incolumi nimis exiguum reperias substantiam fuscarn. Atque tum passim substantia albo-cana, quae nucleum efficit, ita aucta est, ut substantiae fuscae tenuissima tantum taenia remaneat.

Quodsi erunt, qui accuratius haec organa observent, profecto multas alias affectiones morbosas inventent, atque adeo maniam, melancholiam, hypochondriam, epilepsiam, delirium tremens, taedium vitae, affectiones hecicas etc. ex iis saepe originem ducere cognoscent.

In homine mente capto utraque glandula supra-

renalis dilapsa erat, earum pars interior pulmentaria, substantia externa discolor ac degenerata. Qui in eam intrant nervi minores et moliores, atque ganglia semilunaria quoque emollita erant. Pulmones gravi tuberculosi laborabant.

In homine vigentissimo, e multis annis epileptico magnae et valde durae observabantur glandulae suprarenales et pinguedine tantopere involutae erant, ut ea nervi admodum comprimerentur et fortasse impedirentur, quominus functionibus satisfacerent.

Femina epileptica substantiam internam glandulae suprarenalis dextrae dissolutam habebat, ut sacci similis apparerent. Hepar morbo affectum erat.

In femina mente capta eaque phthisica altera glandula suprarenalis paene thaleri magnitudinem aequabat, sed in planitiem erat compressa; substantia externa cana erat, pallida, admodum subtilis, substantia nuclearis cornuosa maxima et a plurimis vasis deinceps perforata, eademque ab alia substantia fusca involuta erat, quae chartae lusoriae crassitudinem non excedebat.

Juvenis quidam septendecim annos natus, qui a pueris stupidus fuerat, tantam corporis magnitudinem assecutus erat, quantam decem fere annorum pueri habent. Glandulae ejus suprarenales minimae erant. Praeter ganglion nervi phrenici, e quo rami ad glandulam suprarenalem procedunt, aliud simile ganglion longe porrectum reperiebatur, quod solide cum alterius lateris diaphragmate conjunctum erat. Ex ejus utroque fine bini nervi proficiscebantur, quorum alteri in anteriori, alteri in posteriori glandularum suprarenalium superficie ramulos distribuebant.

Postremo casus admodum memorabilis mentionem faciamus, qui item a patre nobiscum communicatus est.

Maniacus quidam validae constitutionis, qui non nunquam lucida intervalla habebat neque intelligentia prorsus obnebulatus erat, subito mortuus est. Observatione anatomica diligentissime ut fit peracta molitiae quidem atque adhaerentes vel alio modo depravatae cerebri partes repertae sunt, a quibus alienatio profecta erat, sed neque in cerebro, neque in pectore aut abdome quidquam occurrit, quo subita mors existere potuerit. Denique nil superfuit, quam ut e morbo affectione alterius glandulae suprarenalis exorta esset. Glandula suprarenalis sinistra legi conveniebat et forma et magnitudine et plicatura et conditione interna atque duas drachmas gravis erat. Dextra autem valde creverat, hypertrophica erat et sex drachmas gravis. Ejus pars superior praeter modum condensata atque obdurata erat, substantia degenerata, in interiori ejus parte se formaverat cavum magnum, quod sanguis niger et coagulatus circiter duorum cochlearium cibariorum implebat. Cavi parietes asperi et detriti comparebant, coagulum sanguineum arcte cum iis concreverat, exterior substantia flava ita mutata erat, ut eam vix agnosceres, fusca omnino evanuerat. In eo igitur apoplexia glandulae suprarenalis fuisse videtur.

F i g. 1. **Plexus coeliacus in puella octo annos nata,**
a parte posteriore conspecta,
magnitudine naturali.

A. Ventriculus.

a. Oesophagus dissecus.

b. c. d. Pars exsecta ventriculi.

B. Pars diaphragmatis.

e. Foramen quadrilaterum.

C. Glandula suprarenalis sinistra.

D. Glandula suprarenalis dextra.

1. a. Nervus vagus sinister.

1. b. Nervus vagus dexter.

Uterque tela cellulosa remota paululum deflexus est, quo melius conspici possint.

2. a. Nervus splanchnicus dexter.

2. b. Nervus splanchnicus sinister.

Neuter in tabula ita situs est, ut in ipso corpore, sed in partem inferiorem depresso, ob majorem tabulae perspicuitatem. Qua eadem de causa glandulae suprarenales aliquantum sursum elatae apparent.

f. Nervus splanchnicus intrans in ganglion semi-lunare dextrum, litera g insignitum.

h. i. Varii nervorum fasces, qui e ganglio ad glandulam suprarenalem dextram procedunt, cum ramulis quibusdam nervi vagi.

k. l. Plexus renalis sinister.

m. n. Plexus renalis dexter.

o. p. Nervus, qui a ganglio semilunari ascendit, fortasse ramus recurrens nervi vagi, qui cum nervo vago sinistro unitur.

u. v. w. Arteria coronaria ventriculi, quae est circumdata nervis et tela cellulosa.

x. Arteria diaphragmatis.

y. Nervus cum phrenico cohaerens, cui remotius propiusve ganglion adjacet, vel etiam duo ganglia, e quibus rami ad glandulas suprarenales proficiscuntur. Praeterea etiam nervus phrenicus recta truncos ramulosque emittit, eos autem in hac tabula describere non est visum.

Ganglion, phrenico-suprarenale nominandum est.

z. Locus, per quem arteria mesenterica superior transit.

**Imagines quatuor glandularum suprarenalium
dissectarum.**

F i g. 2.

Haec glandula forma perfectissima esse videtur, magnitudo enim utriusque substantiae bene inter se convenit.

- a. membrana externa propria.
- b. substantia flava.
- c. substantia fusca.
- d. substantia subalbida interposita.

F i g. 3.

Substantia flava, quae et ipsa in tabulatis constat, hac in glandula bene se habet, fusca vero justo tenuior est.

F i g. 4.

Etiam in hac glandula substantia flava bella est, sed nucleus quidam subalbidus a substantia fusca nimis subtili involvitur.

F i g. 5.

Hic substantia exterior non tam subflava, quam in modum luti cana appareat. Fuscum nimis tenuem esse facillime cognoveris.

Corrigenda.

Pag. 14. l. 24. pro hunc nerv. c. ab. iis. excipi efficitur **l.**
h. n. c. ab. i. excipi.

1. quicunque in seculis suis
2. dicitur deus deus deus deus deus deus deus

Fig 1.

Fig. 2.

Fig. 3.

Fig. 4.

Fig. 5.